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Öz      

 
Bu çalışmadaki temel amaç; Türkiye’de millî parklar konusunda yapılan lisansüstü tez çalışmaları-

nı tespit edip; tezlerin yapıldığı üniversite ve yılına, tezlerin yapıldığı bilim dalına, tezlerin türüne, 

millî park kategorisine, tezde geçen millî park sayısına ve temasına gore anahatlarıyla sınıflandıra-

rak tezlerin eğilimlerini belirlemektir. Çalışma, millî parklar konusunda bugüne kadar yapılan 

lisansüstü tezlerin farklı kıstaslara gore değerlendirilmesini konu edindiğinden, araştırmacılara ve 

konuya ilgi duyanlara ışık tutacağı düşünüldüğü için önem arzetmektedir. Çalışmada YÖK Ulusal 

Tez Veri Tabanında yeralan 172 yüksek lisans ve 70 doktora tezi incelenmiştir. Araştırma kapsa-

mında elde edilen tezler “Yayın Sınıflama Formu” kullanılarak ele alınmış ve nitel araştırmalarda 

kullanılan içerik analizi yönteminden yararlanılarak değerlendirilmiştir. Çalışmanın bulgularına 

göre, millî park konusundaki lisansüstü tezler önemli oranda biyoloji, orman mühendisliği ve 

peyzaj mimarlığı alanında yazılmıştır. Ayrıca en fazla tez çalışmasının 2017 yılında yapıldığı 

bunların çoğunluğunun da yüksek lisans tezi olduğu belirlenmiştir. Hem yüksek lisans hem de 

doktora tezlerinde sıklıkla çalışılan konuların başında “kullanma, koruma ve değerlendirme”, “flora 

inceleme”, “fauna inceleme” ve “turizmsel değerlendirmenin” geldiği tespit edilmiştir. Ayrıca 

hazırlanan tezlerde, milli parkların türüne gore kıyaslandığında dengesiz bir dağılım olduğu göze 

çarpmaktadır. Tezleri çerisinde “doğal” millî parkların daha fazla çalışıldığı, buna karşın “tarihî” 

millî parkların ise çok az sayıda çalışıldığı görülmektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Millî park, lisansüstü tezler, içerik analizi, çalışma eğilimleri. 
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General Trends of Postgraduate Theses Prepared on 

National Parks in Turkey 

* 
 

Abstract    
 

The main purpose of this study is to determine the tendencies of theses by classifying the university 

and the year in which theses were prepared, the branches of the theses, the types of theses, the na-

tional park category, the national park number and theme; determining postgraduate theses pre-

pared in the national parks in Turkey. Because of the study is aimed at the evaluation of the post-

graduate theses on the national parks according to different criteria, it is important because it is 

thought to guide the researchers and those who are interested in the subject. In this study, 172 

master and 70 doctoral theses archived in the Higher Education Board National Thesis Database 

were examined. The theses obtained within the scope of the research were examined using the “Pub-

lication Classification Form” and utilizing content analysis used in qualitative research methods 

were evaluated. According to the findings of the study, the postgraduate theses on national parks 

aremostly written in the field of biology, forest engineering and landscape architecture. In addition, 

it was determined that most of the theses were prepared in 2017 and the majority of them were 

master's thesis. It has been determined that the subjects which are frequently studied in both mas-

ter and doctorate theses are “usage, protection and evaluation”, “flora examination”, “fauna exam-

ination” and “tourism evaluation”.In addition, it stands out that there is an unbalanced distribu-

tion compared to the type of national parks in prepared theses.It is seen that “natural” national 

parks are more studied, in spite of that “historical” national parks study very little.  

 

Keywords: National park, postgraduate theses, content analysis, study trends. 
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Giriş 

 

Nüfus artışı, sanayileşme ve teknolojinin gelişmesi ile gün geçtikçe do-

ğanın, ekolojik alanların, flora ve faunanın, tarihi ve kültürel mirasların 

önemi daha da fazla anlaşılmaktadır. Bunun için de çeşitli koruma yolla-

rı geliştirilmeye çalışılmaktadır. Bunlardan biri de korunan alanlar olan 

millî parklar olup;1983 yılında kabul edilen Millî Parklar Kanunu ile 

“bilimsel ve estetik bakımından millî ve milletlerarası ender bulunan doğal ve 

kültürel kaynak değerleri ile koruma, dinlenme ve turizm alanlarına sahip tabiat 

parçalarıdır” (Resmi Gazete, 1983) şeklinde tanımlanmaktadır. 

Türkiye’de, 1958 yılında ilan edilen ilk millî park “Yozgat Çamlığı” ve 

son olarak 2018 yılında ilan edilen “Malazgirt Meydan Muharebesi Tari-

hi Millî Parkı” ile birlikte toplam 43 millî park bulunmaktadır.  Millî 

parkların özelliklerine bakıldığında 7 millî parkın tarihî, 36 millî parkın 

ise doğal unsurların olduğu millî park olduğu görülmektedir. Millî parkla-

rın bölgesel dağılışı incelendiğinde millî parkların çoğunluğunun denize 

kıyısı olan bölgelerde yer aldığı görülür. Millî parkların bölgesel dağılı-

şına bakıldığında sırası ile Akdeniz Bölgesi (9), Karadeniz Bölgesi (8), 

Marmara Bölgesi (6), İç Anadolu Bölgesi (6) ve Ege Bölgesi (6) başta ge-

lir. Bunları sırasıyla, Doğu Anadolu Bölgesi (6) ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi (2) takip eder.  

Millî park ve yakın çevresinin coğrafi yapısı, bitki örtüsü ve yaban 

yaşamı arasındaki ilişkiler, bunun sonucunda meydana gelen bölgeye 

has türler, geçmiş dönemlerde yaşamış insanlarla doğanın etkileşimi ve 

günümüz insanının doğa ile etkileşimi sonucunda yarattığı kültürel fark-

lılıklar disiplinler arası bağlar kurmaktadır. Bu nedenle millî parkları 

konu alan birçok disiplin söz konusudur. Bunlar arasında, jeoloji, arkeo-

loji, peyzaj mimarlığı, orman mühendisliği, biyoloji, turizm, zooloji, bo-

tanik, eğitim, çevre mühendisliği, kamu yönetimi, spor, işletme ve coğ-

rafya gibi alanlar yer almaktadır. 

Literatürde, belli bir konu hakkında yapılan çalışmaların eğilimlerinin 

belirlendiği çok sayıda araştırma bulunmaktadır. Bu çalışmalarda, sade-

ce tezlerin analizinin yapıldığı çalışmalar (Çifçi, 2017; Oruç ve Ulusoy, 

2008; Şahin, Yıldız ve Duman, 2011) olduğu gibi, tezlerle birlikte farklı 

araştırma türlerinin de incelendiği çalışmalar (Değirmençay ve Cin, 2016; 

Geçit, 2010; Kaya, 2013; Kuş ve Yakar, 2017) mevcuttur. Coğrafyada millî 
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parklar hem doğal ve kültürel potansiyelleri hem de okul dışı öğrenme 

ortamı ve laboratuar olarak önemlidir. Bu nedenle millî parklar konu-

sunda yapılan tez çalışmalarının takip edilmesi, belli esaslara göre tasnif 

edilmesi ve böylelikle o konu üzerinde yapılan çalışmalar, yaşadığı deği-

şim ve gelişmelerin gözden geçirilmesi önem taşımaktadır. Literatürde 

Türkiye’deki millî parklar konusunda yapılan tezlerin eğilimleri ile ilgili 

çalışmaya rastlanmamıştır. Millî parklar konusu aslında birçok bilim 

dalının araştırma alanı olmasına rağmen böyle bir çalışmanın yapılma-

mış olması alanda bir eksiklik olarak görülmüş ve çalışılmaya değer bu-

lunmuştur. 

Bu çalışmadaki temel amaç; Türkiye’de millî parklar konusunda yapı-

lan lisansüstü tez çalışmalarını tespit edip; tezlerin yapıldığı üniversite 

ve yılına, tezlerin yapıldığı bilim dalına, tezlerin türüne, millî park kate-

gorisine, tezde geçen millî park sayısına ve temasına göre ana hatlarıyla 

sınıflandırarak tezlerin eğilimlerini belirlemektir. Çalışma, millî parklar 

konusunda bugüne kadar yapılan lisansüstü tezlerin farklı kıstaslara 

göre değerlendirilmesini konu edindiğinden araştırmacılara ve konuya 

ilgi duyanlara ışık tutacağı düşünüldüğü için önem arz etmektedir.  

 

Yöntem 

 

Bu araştırma, Türkiye’de millî parklar ile ilgili yapılmış lisansüstü tezle-

rin genel eğilimlerinin belirlenmesine yönelik nitel araştırma yöntemle-

rinden betimsel içerik analizi çalışmasıdır. Betimsel içerik analizi; belirli 

bir konu üzerinde yapılan çalışmaların ele alınıp eğilimlerinin ve araş-

tırma sonuçlarının tanımlayıcı bir şekilde değerlendirilmesini öngören 

sistematik çalışmalardır (Çalık, Ünal, Coştu ve Karataş, 2008; Lin, Lin ve 

Tsai, 2014; Sözbilir, Kutu ve Yaşar, 2012). Bu çalışmalarda, birbirinden 

bağımsız olarak yapılan çalışmalar incelenip düzenlenmekte ve alandaki 

genel eğilimler belirlenmektedir (Selçuk, Palancı, Kandemir ve Dündar, 

2014). 

 

Çalışmanın Kapsamı 

 

Bu çalışmada, Yüksek Öğretim Kurulu (YÖK) Tez Merkezi’nde kayıtlı 

olan millî parklar konusunda yapılmış bütün lisansüstü tezler incelen-
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miştir. Çalışmada iki ölçüt kullanılmıştır. Bunlardan birincisi lisansüstü 

tezlerin millî parkla ilgili olması, ikincisi ise Yüksek Öğretim Kurumu 

Ulusal Tez Veri Tabanında yer almasıdır. Bu çalışma, tüm bilim dalla-

rında millî parklar ile ilgili lisansüstü tezlerin eğilimlerini belirlemeyi 

amaçladığından ulaşılan bütün tezler incelenmiştir. Bu kapsamda ya-

pılmış olan 183’ü yüksek lisans ve 73’ü doktora tezi olmak üzere toplam 

256 tez incelenmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda ölçütlere uyan 172 

yüksek lisans ve 70 doktora tezi çalışmaya dahi edilerek belirlenen ölçüt-

lerde analiz edilmiştir.  YÖK ulusal veri tabanında yer alan, millî park-

larla ilgili olan ve Türkiye dışındaki ülkelerin millî parklarını konu edi-

nen (KKTC, Irak, Azerbaycan vb.) lisansüstü tezler çalışma dışında tu-

tulmuştur. Ayrıca ilgili dizinde millî park kavramı geçmesine rağmen, 

tabiat parklarını konu edinen tezler de çalışmaya dâhil edilmemiştir. 

 

Verilerin Kodlanması 

 

Millî parklarla ilgili tezler belirlenen ölçütlere göre araştırmacılar tara-

fından taranarak dosyalanmıştır. Daha sonra taranan tezlerden bir veri 

havuzu oluşturularak, 242 tezden oluşan çalışmanın veri seti belirlenmiş-

tir. Veri toplama aracı olarak araştırmanın amacına uygun olarak araş-

tırmacılar tarafından hazırlanan “Millî Park Tezleri Sınıflama Formu” 

(MPTSF) kullanılmıştır. Tez sınıflama formu; tezin adı, hazırlandığı üni-

versite ve yılı, üretildiği disiplin alanı, konusu, millî park türü, millî park 

sayısı ve çalışma teması şeklinde yedi bölümden oluşmaktadır. Çalışma 

kapsamındaki kodlamalar söz konusu forma göre araştırmacılar tarafın-

dan yapılmıştır. Formun güvenirliğini sağlayabilmek için 2 farklı kodla-

yıcı tarafından veriler kodlanarak karşılaştırılmıştır. Kodlamadan önce 

her teze “DR1”, “YL1” şeklinde devam eden birer kod verilmiştir. Tezin 

türü ve tezin inceleme sırasını ifade eden bu kodlar, verilerin analiz 

edilmesinde tezlerin adı yerine kullanılmıştır.  

 

Verilerin Analizi 

 

Bu çalışmada millî park konusundaki lisansüstü tezlerin mevcut durum-

larını çeşitli değişkenler açısından incelemek amaçlandığından betimsel 

içerik analizi tekniği kullanılmıştır. Betimsel içerik analizi, birçok metin 



 
Yurdal Dikmenli – Çağrı Öztürk Demirbaş – Hamza Yakar 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   1755 
 

veya doküman içeriğinin tablo ve çizelgelere dönüştürülerek karşılaş-

tırma yapabilme imkânı sağlar. İçerik analizlerinde yapılan kodlamalar-

la, araştırma sorularına göre yönelim, sıklık, yoğunluk ve alan gibi özel-

likler belirlenir (Neuman, 2012). Veri analizinde ilk olarak, tez sınıflama 

formuna göre tezler kodlanmıştır. Kodlama süreci araştırmaların kodları 

tekrar gözden geçirmesi ile son şeklini almıştır. Veri analizinde ilk ola-

rak, Millî Park Tezleri Sınıflama Formu’na göre tezler kodlanmıştır. 

Formun güvenirliğini sağlayabilmek için 2 farklı kodlayıcı tarafından 

veriler kodlanarak karşılaştırılmıştır. Güvenirlik hesaplanırken, Miles ve 

Huberman (1994) tarafından önerilen [Görüş birliği / (Görüş birliği + 

Görüş ayrılığı) x 100] formülü kullanılmıştır. Sonuç olarak, uyuşma oranı 

%94 bulunmuştur. 

 

Bulgular 

 

Türkiye’de millî parklar konusunda hazırlanan tezlerin genel eğilimleri-

nin belirlenmesinin amaçlandığı bu çalışmada, sırasıyla aşağıdaki bulgu-

lara ulaşılmıştır. Bu kapsamda, ilk olarak millî parklar konusunda hazır-

lanan tezlerin eğitim kademesinegöre nasıl dağılım gösterdiği Tablo 1’de 

gösterilmiştir. 

 
Tablo 1.AraştırmayaDâhilEdilenTezlerinEğitimKademesineGöreDağılımı 

TezleriKademesi f % 

YüksekLisans 172 71 

Doktora 70 29 

Toplam 242 100 

 

 

Tablo 1 incelendiğinde, millî parklar konusundaki tezlerin %71’inin 

yüksek lisans ve %29’unun ise doktora tezi olarak hazırlandığı belirlen-

miştir. Araştırmaya dâhil edilen 242 lisansüstü tezden doktora düzeyin-

de hazırlanan tezlerinin sayısının (f=70) yüksek lisansa göre az olduğu 

görülmektedir.  

 



 
Türkiye’de Milli Parklar Konusunda Hazirlanan Lisansüstü Tezlerin Genel Eğilimleri 

 

 

1756  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  
 

 
Şekil 1.MillîParklarKonusundaHazırlananTezlerinTürüneGöreDağılımı 

 

Şekil 1’de Türkiye’demillî parklar konusunda hazırlanan tezlerin eği-

tim kademesine göre dağılım grafiği gösterilmiştir. Buna göre, millî 

parklar konusunda yapılan tezlerde dengesiz bir dağılımın olduğu anla-

şılmaktadır. Özellikle millî parklar konusundaki tezlerin 2/3’ünün yük-

sek lisans tezi olarak hazırlandığı dikkat çekmektedir. 

 
Tablo 2. Araştırmaya Dâhil EdilenTezlerin Yayın Diline Göre Dağılımı 

Dil f % 

Türkçe 232 96 

İngilizce 10 4 

Toplam 242 100 

 

Tablo 2’de millî parklar konusunda hazırlanan tezlerin yayın diline 

göre dağılımı gösterilmiştir. Buna göre; millî parklar konusunda hazırla-

nan tezlerin yayın dilinin %96’sının Türkçe ve %4’ünün ise İngilizce ol-

duğu tespit edilmiştir.  Araştırmaya dâhil edilen 242 lisansüstü tezden 

yabancı dilde hazırlanan tezlerinin sayısının (f=10) çok az olduğu görül-

mektedir. Verilerden yola çıkarak, Türkiye’de millî parklar konusundaki 

lisansüstü tezlerin büyük çoğunluğunun Türkçe olarak hazırlandığı ifa-

de edilebilir. 
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Şekil 2. Millî Parklar Konusunda Hazırlanan Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı 

 

 

Türkiye’de millî parklar konusunda hazırlanan lisansüstü tezlerin yıl-

lara göre nasıl bir değişim gösterdiği Şekil 2’te gösterilmiştir. Buna göre, 

araştırma kriterlerini sağlayan tezlerin 1985-2018 yıllarını kapsadığı be-

lirlenmiştir.  Millî parklarla ilgili tezlerin hazırlandığı 33 yıllık bu süreçte 

1986 ve 1988 yıllarında kriterlere uyan hiçbir tezin hazırlanmadığı gö-

rülmektedir. En fazla tezin hazırlandığı yıllar; 2017, 2012, 2015, 2011 ve 

2008 yıllarıdır. Buna karşın 1985, 1987, 1990 ve 1993 yıllarında millî park-

lar konusunda en az tezlerin hazırlandığı yıllardır. Genel olarak millî 

parklarla ilgili hazırlanan tezlerde, yıllara göre geçmişten günümüze 

doğru artan oranda bir eğilim bulunmaktadır. 

Şekil 3’te, Türkiye’de Millî parklar konusunda hazırlanan lisansüstü 

tezlerin hazırlandığı üniversitelere gore dağılımı gösterilmiştir. Buna 

göre, millî parklar konusundaki tezlerin 49 farklı üniversitede hazırlan-

dığı belirlenmiştir. Millî parklar konusunun en fazla çalışıldığı üniver-

siteler;  Ankara Üniversitesi (36), Gazi Üniversitesi (20), Karadeniz 

Teknik Üniversitesi (18), İstanbul Üniversitesi (15), Çanakkale On sekiz 

Mart Üniversitesi (13), Akdeniz Üniversitesi (12) ve Süleyman Demirel 

Üniversitesi’dir (11).  
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Şekil 3. Millî Parklar Konusunda Hazırlanan Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımı 
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Millî parklar konusunda yalnızca bir tezin hazırlandığı üniversiteler 

ise Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Çankırı Karatekin Üniversitesi, 

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, 

Harran Üniversitesi, Hitit Üniversitesi, İnönü Üniversitesi, Marmara 

Üniversitesi, Mustafa Kemal Üniversitesi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar 

Üniversitesi, Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi, Recep Tayyip 

Erdoğan Üniversitesi, Uşak Üniversitesi, Yıldız Teknik Üniversitesi ve 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi’dir. 

Millî parklarla ilgili tezlerin genel eğilimlerinin belirlenirken bazı 

millî parkların daha fazla öne çıktığı, bazılarının ise geri planda kaldığı 

hatta bazı millî parkların ise hiç çalışılmadığı dikkat çekmektedir. Bu-

nunla ilgili Şekil 5’teki grafikte, lisansüstü tezlerde en fazla araştırma 

konusu edilen millî parklar gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 4. En Fazla Çalışılan Millî Parkların Dağılımı 

 

Şekil 4’te görüldüğü gibi en fazla çalışma konusu olan millî parklar; 

Küre Dağlar Millî Parkı, Gelibolu Tarihi Millî Parkı, Kazdağı Millî Parkı 

ve Ilgaz Dağı Millî Parkı’dır.  Burada, özel bir millî parkın çalışma konu-

su olmayıp genel olarak millî parkların ele alındığı çalışmaların sayısının 

da çok fazla olduğu dikkat çekmektedir. Tezlerde en fazla çalışılan millî 
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parklar içerisinde “doğal” millî parkların öne çıktığı, “tarihi ve millî” 

parkların ise çok az oranda çalışıldığı görülmektedir.  

 

 
Şekil 5. En Az Çalışılan Millî Parkların Dağılımı 

 

Araştırmaya dâhil edilen lisansüstü tezlerde en az araştırma konusu 

olan millî parklar Şekil 5’de gösterilmiştir. Buna göre, en az çalışma ko-

nusu olan millî parklar; Altınbeşik Mağarası Millî Parkı, Boğazköy-

Alacahöyük Millî Parkı ve Saklıkent Millî Parkı’dır. Bazı millî parklar ise 

hiçbir tezde araştırma konusu olarak çalışılmamıştır. Bunlar Ağrı Dağı, 

Kop Dağı Müdafaası Tarihi Millî Parkı, Malazgirt Meydan Muharebesi 

Tarihi Millî Parkı, Nene Hatun Tarihi Millî Parkı, Sakarya Meydan Mu-

harebesi Tarihi Millî Parkı, Sarıkamış-Allahuekber Dağları Millî Parkı ve 

Tek Tek Dağları Millî Parkı’dır. 
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Şekil 6. Millî Parkların Türüne Göre Tezlerin Dağılımı 

 

Millî parklar türlerine göre “doğal”, “tarihî” ve “hem doğal hem de 

tarihî” özellikler taşımaktadır. Bu kapsamda, millî parklarla ilgili hazır-

lanan lisansüstü tezlerde hangi millî park türünün daha fazla öne çıktığı 

hangisinin ise geri planda kaldığı Şekil 7’de gösterilmiştir. Buna göre, 

millî parklarla ilgili hazırlanan lisans üstü tezlerde en fazla doğal (%62,7) 

millî parkların çalışma konusu edildiği dikkat çekmektedir. Buna karşın, 

tarihî (%21) ve hem doğal hem de tarihî (%16,3) millî parklarının çalışıl-

ma oranının ise düşük olduğu görülmektedir. 
 

Tablo 3. Araştırmaya Dâhil Edilen Tezlerin Temalarına Göre Dağılımı 

 Temalar f %  Temalar f % 

Arkeolojikİnceleme 5 2 HukukiveMevzuatİnceleme 7 3 

Coğrafiİnceleme 
9 3,7 

Kullanma, KorumaveDeğer-

lendirme 50 21 

ÇevreselDeğerlendirme 15 6,1 PeyzajAnaliziveDeğerlendirmesi 13 5,3 

EğitimselDeğerlendirme 
9 3,7 

PotansiyelMillî Park Değer-

lendirme 4 1,6 

Fauna İnceleme 35 14,4 Rekreasyonelİnceleme 19 7,8 

Flora İnceleme 49 20,2 TurizmselDeğerlendirme 24 10 

GenelDeğerlendirme 3 1,2 Toplam 242 100 
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Tablo 3 incelendiğinde, millî parklarla ilgili lisansüstü tezlerin 13 

farklı konu teması altında hazırlandığı görülmektedir. Buna göre; kul-

lanma, koruma ve değerlendirme (%21), flora inceleme (%20,2), fauna 

inceleme (%14,4) ve turizmsel değerlendirme (%10) temaları en fazla 

çalışılan konulardır. Buna karşın genel değerlendirme (%1,2), potansiyel 

millî park değerlendirme (%1,6), arkeolojik inceleme (%2), hukuki ve 

mevzuat inceleme (%3) ve eğitimsel değerlendirme (%3,7) en az çalışılan 

tez temalarıdır.  

 

 
Şekil 7. Araştırma Temalarına Göre Tezlerin Dağılımı 

 

Millî parklar konusunda hazırlanan tezlerin çalışma temalarına göre 

dağılım grafiği incelendiğinde, bazı konu temalarının daha fazla öne 

çıktığı, bazı temaların ise geri planda kaldığı dikkat çekmektedir. Millî 

parklar konusundaki tezlerin yarısından fazlasının kullanım, koruma ve 

değerlendirme, flora ve fauna inceleme (%55,6) konularında hazırlandığı 

görülmektedir. Ayrıca coğrafi inceleme, eğitimsel değerlendirme ve çev-

resel değerlendirme gibi millî parklarla doğrudan ilgili çalışma alanla-

rındaki tezlerin oranının azlığı da dikkat çekicidir. 
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Sonuç veTartışma 

 

Millî parklarla ilgili tezler incelendiğinde tezlerin %71’inin yüksek lisans 

tezi olduğu belirlenmiştir. Doktora çalışmalarının oranı ise oldukça az-

dır. Buna göre, millî parklar konusundaki tezlerin eğitim kademesinde 

dengesiz bir dağılımın olduğu anlaşılmaktadır. Tezlerin yarıdan fazlası-

nın yüksek lisans tezi olarak hazırlandığı tespit edilmiştir. 

Yüksek lisans ve doktora tezlerinin çoğunluğu Türkçe yazılmıştır. 

Buna göre Türkiye’de millî parklar konusunda hazırlanan lisansüstü 

tezlerin çok azının İngilizce olduğu görülmektedir. Bunun nedeni eğitim 

dili Türkçe olmayan (ODTÜ gibi) üniversitelerin azlığına bağlanabilir. 

Yıllara göre millî parklarla ilgili hazırlanan tezlerin özelliklerine ba-

kıldığında giderek artan oranda bir çalışma sıklığının olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 1985 yılından günümüze kadar millî parklarla ilgili yapılan 

tezlerin sayısı artmıştır. Genel olarak millî parklarla ilgili hazırlanan tez-

lerde, yıllara göre geçmişten günümüze doğru sürekli birartış eğilimi 

görülmektedir. Bu durum henüz millî parklar konusunda yeterli çalış-

manın olmadığına bağlanabilir. 

Türkiye’de millî parklar konusundaki tezlerin hazırlandığı üniversite-

ler ile Türkiye’deki millî parkların dağılımı arasında paralellik olduğu 

anlaşılmaktadır. Örneğin; Gelibolu Tarihi Millî Parkı yoğun bir şekilde 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi’nde, Kovada Gölü ve Kızıldağ 

Millî Parkları Süleyman Demirel Üniversitesi’nde daha fazla çalışılmıştır. 

Millî parklarla ilgili tezlerde bazı millî parkların daha fazla çalışıldığı, 

bazılarının ise daha az çalışıldığı dikkat çekmektedir. Bazı millî parklar 

ise hiç araştırma konusu edilmemiştir. Bunlar Ağrı Dağı, Kop Dağı Mü-

dafaası Tarihi Millî Parkı, Malazgirt Meydan Muharebesi Tarihi Millî 

Parkı, Nene Hatun Tarihi Millî Parkı, Sakarya Meydan Muharebesi Tari-

hi Millî Parkı, Sarıkamış-Allahuekber Dağları Millî Parkı ve Tek Tek 

Dağları Millî Parkı araştırma konusu olarak hiç çalışılmayan millî park-

lardır. Genellikle üniversitenin veya araştırmacının bulunulduğu bölge-

de herhangi bir millî park varsa, bu millî parklarla ilgili tezlerin sayısın-

da artış olduğu dikkat çekmektedir.Bu durum ise kolay ulaşılabilirlikle 

ilişkilendirilmiştir. 

Araştırma konusu yapılan millî parklara bakıldığında, çoğunluğunun 

doğal millî parklar olduğu dikkat çekmektedir. Tarihi millî parklar ise 
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tezlerde daha az çalışılmıştır. Bu durum millî parkları araştırma konusu 

yapan bilim dalları, millî parkların tarihi geçmişleri ile ilişkilendirilebilir. 

Çünkü doğal millî parkları konu edinen çok sayıda disiplin alanı varken 

tarihi millî parkları konu alan disiplin sayısı daha azdır. Ayrıca doğal 

millî parklar hem Türkiye’nin ilk millî parkları olduğu için hem de sayı-

sal olarak tarihi millî parklardan çok fazla oldukları için daha fazla ça-

lışma konusu yapılmıştır. 

Araştırmalara konu olarak seçilen genellikle millî parklar tek olarak 

ele alınmıştır. Ayrıca millî parkların tek değil de genel olarak çalışıldığı 

tezlerin oranının çalışmalar içerisinde fazlalığı dikkat çekmektedir. Bu 

tezlerde, millî parklar genel olarak değerlendirilmiş, parkların genel ola-

rak tasnifi, birkaç millî parkın koruma ve kullanım açısından birlikte 

değerlendirilmesi, çevresel ve peyzaj incelemesi gibi konular öne çık-

maktadır. Birlikte birkaç millî parkın çalışıldığı tezlerde ise bölgesel ya-

kınlık ve millî park türü özelliklerinin benzerliği öne çıkmaktadır. Bazı 

üniversitelerde ise millî parklarla ilgili herhangi bir tez çalışmasına rast-

lanmamıştır. Bu durum üniversitelerin millî parklara yakınlığına, üni-

versitedeki enstitülerde bu tür çalışmalara imkân verecek yeterli bölüm 

olmamasına ve biraz da üniversitelerin tarihi geçmişine bağlanabilir. 

Millî parklarla ilgili hazırlanan tezlerin 13 farklı tema altında birleştiği 

sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışmalarda; kullanma, koruma ve değerlen-

dirme, flora inceleme, fauna inceleme ve turizmsel değerlendirme gibi 

konuların daha fazla çalışıldığı anlaşılmaktadır. Temaların genel dağılı-

mına bakıldığında disiplinlerle alakalı olduğu görülmektedir. Çünkü, 

daha çok zooloji, botanik, turizm,  rekreasyon ve peyzajalanındaki ça-

lışmalar ön plana çıkmaktadır. Sonuçlar incelendiğinde bazı temaların 

çok az çalışıldığı dikkat çekmektedir. Ayrıca bu tezlerde millî parkların 

genel olarak eğitimde nasıl kullanılacağı, öğretim programları ve ders 

kitaplarındaki yeri, millî parklara ilişkin eğitimsel gezi ve incelemeler 

gibi konuların çok sınırlı boyutlarda çalışıldığı dikkat çekmektedir. Ben-

zer şekilde, çevresel değerlendirme ve coğrafi inceleme çalışmalarının 

oranının azlığı da göze çarpmaktadır. Genel olarak çalışma temalarının 

oluşmasında çalışılan bilim dallarının etkili olduğu söylenebilir. 

Araştırmadan elde edilen bu bulgu ve sonuçlara dayanarak şu öneri-

lerde bulunmak mümkündür:  



 
Yurdal Dikmenli – Çağrı Öztürk Demirbaş – Hamza Yakar 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   1765 
 

 Millî parklara ilişkin daha ayrıntılı çalışmaları içeren doktora dü-

zeyinde tez çalışmalarının arttırılması, 

 Konu ile ilgili lisansüstü tez çalışmalarının henüz çalışılmamış 

millî parklara yayılmasının teşvik edilmesi,  

 Bireylerde tarih bilincinin gelişmesine katkı sağlayacağı düşünü-

len, ancak yeterli çalışmanın olmadığı tespit edilen, tarihi millî 

parklarla ilgili çalışmaların artırılması, 

 Çevre ve eğitim konuları kapsamında millî parklarla ilgili daha 

fazla çalışmanın yapılması, 

 Coğrafya ve coğrafya eğitimi alanında millî parklarla ilgili yapı-

lacak lisansüstü tezlerin konu çeşitliliğinin, çalışma nicelik ve ni-

teliğinin artırılması,  

 Millî parklar konusunda yapılacak lisansüstü tezlerin disiplinler 

arası yapılarak konunun çok boyutluluğunun ortaya çıkarılması, 

önerilebilir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

General Trends of Postgraduate Theses Prepared on 
National Parks in Turkey 

 

Yurdal Dikmenli – Çağrı Öztürk Demirbaş – Hamza Yakar 

Kırşehir Ahi Evran University  

Environmental problems caused by the rise of the human population 

and industrialization have led to the excessive and irresponsible use of 

sources, which has increased the pressure on the national balance. The 

deterioration of national balance has both endangered the life of crea-

tures and the sustainability of ecosystem. The importance of protecting 

the nature for responsible usage of national sources and leaving a sus-

tainable world to the next generation has been realized. Although the 

awareness of protecting the nature has been talked since 1870s, it can be 

said that so long as humans exist, they will try to protect nature. It is 

regarded that the first region which was protected is the Yellowstone 

National Park in USA in 1872 (YücelveBabuş, 2005). In our country, an 

outline for the protected regions was determined with the National 

Parks Act of 1983 (Official Gazette, 1983). The first national park in Tur-

key is the Yozgat Pine Grove National Parkdeclared in 1958. With the Mala-

zgirtBattlefieldHistoricalNational Park lastly declared in 2018, there are 43 

national parks in Turkey.  

National parks are used for recreational and touristic purposes by 

protecting both national and international rare cultural and national 

sources. As the national parks are a field of interestin different disci-

plines, there are a lot of publications in literature.  In this study, it is 

aimed to determine the postgraduate theses on national parks in Turkey 

and to find out the inclination of those theses according to certain crite-

ria.It is an important study as it sheds a light for the researchers and in-

terested because the theses in the study are classified in general outline 

according to the university, year, field of study, type of thesis, category 

of national park, number of national parks included in theses and theme 

of national parks.  
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In the study, a total of 242 theses with 172 master and 70 doctoral the-

ses on the YÖK national thesis database have been examined. Theses 

have been classified with National Park Thesis Classification Form in that 

study which uses the content analysis technique. Codificationswhich are 

done by two separate coders have been compared and 94% match has 

been detected.  

As a result of the study, it has been detected that theses on national 

parks in Turkey are mainly master’s theses with a few doctoral ones. 

Considering the academic hierarchy, this difference cannot be regarded 

as unbalanced.When the publication languages of the theses are ana-

lyzed, it is seen that many of them are published in Turkish. The scarcity 

of the universities in non-Turkish education can be shown as a reason for 

that. When the writing date of the theses is examined, it is seen that the 

first thesis on national parks was accepted in 1985. The years in which 

the highest number of theses prepared are 2017, 2012, 2015, 2011 and 

2008. The publication of the theses is in an increasing aspect and can be 

concurred that there are not adequate studies on national parks yet.  

It appears that there is a correlation between the location of the na-

tional parks and the location of the university the studies weredone. For 

example Gallipoli Peninsula Historical National Park is highly studied 

by Çanakkale 18 Mart University, while Kovada Lake and Kızıldağ Na-

tional Parks by SüleymanDemirel University. Some national parks ha-

ven’t been studied yet. If there is a national park where the researcher or 

the university is, it is seen that there is an increase in the studies on na-

tional parks here. This situation can be related to easy access.   

When the national parks are compared in view of their types, it has 

been discovered that natural national parks are studied more than the 

historical national parks. There are two possible reasons for that: first 

one is that there are more natural national parks than historical national 

parks, second one is that while there are many disciplines working on 

natural national parks there are a limited number of disciplines working 

on historical national parks. 

When the national parks are examined separately, it has been ob-

served that in some studies more than one national park is studied to-

gether. Moreover, it has been deduced that theses ranged in 13 different 

themes. It is clear that subjects like usage, protection and evaluation, 
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flora search, fauna search and touristic evaluation have been studied 

more often.There has been a parallelism between the themes and the 

discipline that works on it. When the results are analyzed, it is seen that 

some themes are studied very few. It is also seen that subjects like “how 

these national parks will be used in education in general, their position 

in curriculums and course books, educational trips and explorations” 

have been studied in very limited numbers.  

Based on these results, increasing the number of doctoral theses, 

studying the national parks that have not been studied yet, increasing 

the studies of the historical national parks that will contribute to histori-

calawareness, studyingnational parks in an interdisciplinary way in 

postgraduate theses to put forward the multidimensional aspect of the 

subject, as well as carrying out projects on environment and education 

focusing on national parks can be suggested. 
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